СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВАСИЛЬЕСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
АКБУЛАКСКОГО  РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

25.09.2023                                                                         № 108

О внесении изменений в Устав
муниципального образования
Васильевский сельсовет
Акбулакского района
Оренбургской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.07.2021 № 289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.04.2021 № 116-ФЗ (ред. от 30.12.2021) «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 22.12.2020 № 445-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального образования Васильевский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Васильевский сельсовет
РЕШИЛ:
        1. Признать утратившим силу решение Совета депутатов 26 июня 2023 года № 106 «О внесении изменений в Устав муниципального образования Васильевский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области»
         2. Внести в Устав муниципального образования Васильевский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области изменения и дополнения в соответствии с Приложением № 1 к настоящему решению.
3. В установленном законом порядке представить на регистрацию необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 15 дней с момента принятия решения о внесении изменений и дополнений в Устав.
4. Глава муниципального образования Васильевский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области Р.Г. Хамитов обязан обнародовать зарегистрированное решение о внесении изменений и дополнений в Устав в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав в государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области.
5. Направить сведения об обнародовании решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Васильевский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области» в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение десяти дней после дня его обнародования.
6. Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Васильевский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области» вступает в силу после его государственной регистрации и обнародования.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования Васильевский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области Р.Г. Хамитова.

Председатель Совета депутатов
Муниципального образования
Васильевский сельсовет	               В.А. Пак

Глава муниципального образования
Васильевский сельсовет                                                                  Р.Г. Хамитов

Приложение № 1
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Васильевский сельсовет
от 25.09.2023 № 108

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования Васильевский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области

1. Абзац 3 части 8 статьи 8 изложить в новой редакции:
«Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение подлежат официальному опубликованию (обнародованию);
2. Часть 4 статьи 9 изложить в новой редакции:
«4. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному  опубликованию (обнародованию)»;
3. Часть 7 статьи 10 изложить в новой редакции:
«7. Итоги голосования по отзыву депутата, главы сельсовета и принятые решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) не позднее 10 дней со дня проведения голосования и принятия решения соответственно»;
4. Часть 4 статьи 11 изложить в новой редакции:
«4. Итоги голосования по вопросам изменения границ сельского поселения, преобразования сельского поселения и принятые решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию)»;
5. Часть 6 статьи 17 изложить в новой редакции:
«6. Итоги обсуждения, результаты публичных слушаний, подлежат официальному опубликованию (обнародованию), включая мотивированное обоснование принятых решений»;
6. Часть 6 статьи 18 изложить в новой редакции:
«6. Итоги проведения собрания граждан подлежат официальному опубликованию (обнародованию)»;
7. Часть 3 статьи 19 изложить в новой редакции:
«3. Итоги конференции граждан (собрания делегатов) подлежат официальному опубликованию (обнародованию)»;
8. В статье 45. «Вступление в силу муниципальных правовых актов сельсовета»:
 1) Часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Муниципальные нормативные правовые акты сельсовета, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после дня их официального опубликования (обнародования) в печатном издании администрации муниципального образования Васильевский сельсовет – муниципальной газете «Васильевский вестник».
Официальным опубликованием (обнародованием) муниципального правового акта или соглашения, заключённого между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в сельсовете;
2) Часть 5 изложить в следующей редакции:
         5. Муниципальные нормативные правовые акты сельсовета также размещаются на сайте администрации сельсовета (http://vasilevka-mo.ru ) и на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф; регистрационный номер и дата регистрации в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018);
          3) Часть 6 изложить в следующей редакции:
6. Официальное опубликование (обнародование) муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования производится в течение 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не предусмотрено федеральным и областным законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования, самим муниципальным правовым актом»;
9. В статье 65. «Порядок принятия устава, внесение изменений и дополнений в устав»:
 1) Часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Проект Устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о его принятии подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным официальным опубликованием (обнародованием) установленного Советом депутатов порядка учета предложений по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного закона) Оренбургской области или законов Оренбургской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.
После официального опубликования (обнародования) не более чем через 15 дней проект Устава, проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав выносятся на публичные слушания. Результаты публичных слушаний подлежат официальному опубликованию (обнародованию);

         2) Часть 5 изложить в следующей редакции:
5. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава сельсовета обязан опубликовать (обнародовать)  зарегистрированный Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципального правового акта о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области;
3) Часть 7 изложить в следующей редакции:
7. Изменения и дополнения, внесенные в Устав, и предусматривающие создание контрольно-счетного органа сельсовета, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования);
4) Часть 8 изложить в следующей редакции:
8. Приведение Устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом Оренбургской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Оренбургской области указанный срок не установлен, срок приведения Устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом Оренбургской области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Оренбургской области, необходимости опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний Совета депутатов, сроков государственной регистрации и опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев».